



ZO ŽIVOTA FARNOSTI

PRÍLOHA RADOŠINSKÝCH NOVÍN

Číslo 3

JÚN 2012

Súd nad činmi ľudí patrí Kristovi, tak sa mu nepleťme do remesla.

Prvé sväté prijímanie 20. mája 2012



Spodný rad zľava: Bartošeková Sára, Vražbová Stella, Nikoleta Marciová, Krčmárová Monika, Vavříková Natália, Vavrdová Katarína, Krajčíková Vanessa, Lukáčová Kristína, Jančovičová Natália, Grznárová Patrícia, Grznárová Miriam

Horný rad zľava: Kochan Lukáš, Lakata Matúš, Vlasák Lukáš, Pikna Roman, p. dekan Havran Ľubomír, Brezina Peter, Bartošek Filip, Michler Dávid, Bartošek Samuel

Foto: Patrik Valovič

Bliži sa Rok sv. Cyrila a sv. Metoda

Cyril sa narodil v Solúne. V Carihrade dostal vynikajúce vzdelanie. Spolu s bratom Metodom šiel na Moravu hlásať vieru. Spoločne pripravili liturgické texty v slovienskej reči a zaznačili ich písmom, ktoré neskôr nazvali hlaholikou. Pozvali ich do Ríma, kde Cyril 14. februára roku 869 zomrel. Metoda vysvätili za biskupa a odišiel na Veľkú Moravu, kde neúnavne hlásal evanjelium. Veľa si vytrpel od nepravínikov, ale rímski pápeži ho podporovali. Zomrel 6. apríla 885 na území Veľkej Moravy.

Na zamyslenie

Modliť sa možno celý deň aj len jednu vetu, napr.: Pane Ježišu, nedaj mi zabudnúť na teba. Alebo: Oroduj za mňa, Svätá Božia Rodička.

V každej voľnej chvíľke v mysli opakovaná veta nás udrží v neustálej prítomnosti Boha a ostražitosti v správaní. Tak bude celý deň svätý. Tvoja myseľ je jediné, čo nemôže ovplyvniť nikto. Využi túto jedinou naozajstnú slobodu, staneš sa slobodným človekom, nech sa deje čokoľvek.

Vystačím si sám!?

Neviem, či sa nájde taký odvážny človek, ktorý je presvedčený, že nepotrebuje nikoho, že si na všetko vystačí sám. Ak to tvrdí, tak zabudol, že ako dieťa potreboval pomoc rodičov, ako dospelý pomoc životného partnera alebo príbuzných, a ako starý pomoc svojich detí. Ale nie je pomoc ako pomoc. Každá je iná. Mňa zaujal príbeh, ktorý je pre nás, našu farnosť práve teraz aktuálny. V nedeľu, 20. mája, pristúpili deti k prvému svätému prijímaniu. Po dôkladnej príprave na hodinách náboženstva, na stretnutiach po sv. omši a príprave v rodinách deti s radosťou očakávali deň, kedy už prijmú do svojho srdiečka po prvýkrát Pána Ježiša. A sľúbili, že ho budú po celý život milovať. A teraz už sľúbený príbeh.

Bola raz jedna zakliata krajina. Nebol v nej život a všade panoval smútok. Deti sa neusmievali, nepoznali pravú lásku. Našiel sa však junák, ktorý si povedal: Idem pomôcť tým ľuďom, aby mali život. A tak šiel. Slniečko sa ho spýtalo: Kam ideš? A junák odvetil: Idem vrátiť život zakliatej krajine. Slniečko na to: Vezmi ma so sebou, pomôžem ti! Ale junák odmietol. Načo by si šlo so mnou? Ja si vystačím

sám! Aj vánok a vtáčiky mu chceli pomôcť. Ale aj ich odmietol. Ved' on si vystačí sám! Keď sa blížil ku krajine plnej chladu, smútku a smrti, začalo jeho srdce chladnúť a zahynul.

Pomôcť týmto ľuďom chcel aj iný junák. Slniečko, vánok i vtáčiky mu chceli tiež pomôcť. A junák odvetil: To je vynikajúce, podte so mnou! Zaiste mi pomôžete. Videli, že junák má dobré a milujúce srdce. Keď sa blížili k zakliatej krajine, začal sa dotýkať všetkého láskou svojho milujúceho srdca. Prebúdzať život a slniečko, vánok i vtáčiky mu pomáhali. Krajina ožila, ľudia sa radovali a boli šťastní. Ale to nie je koniec príbehu. Ten má pokračovanie. Do nášho kostola prišli chlapci a dievčatá na prvé sväté prijímanie. A povedali si: Chceme žiť krásny život! Pán Ježiš im povedal: Vezmite ma so sebou. Pomôžem vám zmeniť život nelásky, závidy a zloby. A deti mu odpovedali: Dobré, pod' s nami. Lenže potom na neho zabudli, ba vraveli: Načo nám je Pán Ježiš? Vystačíme si sami! Aj bez neho budeme šťastní! Ale po čase zistili, že bez Pána Ježiša skutočne šťastní byť nemôžu.

Text a foto: M. Bušíková



Misijná púť v Rajeckej Lesnej



Pred Kalváriou: Ešte sme veselí, dážď prišiel až neskôr.

Povzbudzujúca polievka pre manželov a manželky

Pre manželov: Zomrel manžel starej žene a ona sa cítila veľmi opustená. Zakrátko ho nasledovala. Prišla do neba a pýtala sa svätého Petra, či je tam jej muž. Utvrdil ju, že určite. Dala sa ho hľadať, ale nikde ho nemohla nájsť. Vrátila sa k sv. Petrovi s tým, že ho nikde nevidí, aby jej nejako poradil. Odporučil jej pozrieť sa, či nechytá ryby

alebo nehrá karty. Manželka hľadala na mnohých miestach, kde sa chytali ryby a hrali karty, ale ani tam ho ne našla. Znova zašla za sv. Petrom. Zamyslel sa a opýtal sa: „Koľko rokov ste boli spolu?“ „Päťdesiat,“ odpovedala hrdo manželka. „Á, tak to ho musíš hľadať v oddelení mučeníkov.“

Pre manželky: Manželia boli už vyše dvadsať rokov spolu a city značne ochladli. Ženy však chcú byť milované. Ten jej namiesto pomoci sadol k televízoru a kričal nielen, že padol gól, ale aj: Dones mi niečo na pitie. Mohla by si mi prepnúť program? Už sa futbal skončil. Jedného dňa prišla manželka domov, večer vrúcne objala svojho manžela

a bozkala ho. Začudovaný manžel sa síce prekvapil, ale to bolo všetko. Tak to robila manželka každý deň. Nakoniec to nevydržal a opýtal sa jej, čo sa stalo, že je zrazu taká milá. „Bola som na spovedi a pán farár mi povedal, aby som každý večer objala a bozkala svoj kríž.“

Noc kostolov 2012

Všetci sme deti svetla. Nám nevládne NOC ani temnota. 1Sol 5,5

- tohtoročné motto Noci kostolov
V prvý júnový deň sa hlahol kostolných zvonov začal ozývať už v netradičnom čase – o 17,50. Ohlásil tak začiatok noci kostolov. Toto podujatie sa okrem Slovenska konalo v Čechách, Rakúsku, Nemecku a Holandsku. Na Slovensku sa konalo už po druhý krát, vlni sa do neho zapojila len Trnavská diecéza a mesto Nitra, tohto roku sa pridali aj Nitrianska diecéza, Žilinská diecéza, Banskobystrická diecéza, Košická arcidiecéza, Spišská diecéza, Bratislavská gréckokatolícka eparchia, Košická gréckokatolícka eparchia a Prešovské gréckokatolícke arcibiskupstvo. Zapojili sa aj Pravoslávna cirkev, Evanjelická cirkev augsburgského vyznania, Cirkev adventistov siedmeho dňa, Reformovaná kresťanská cirkev, Bratská jednota baptistov a Cirkev bratská. Spolu to bolo 183 kostolov z toho v našej diecéze 18. Noc kostolov mala v tomto roku jednotný vizuálny motív, ktorého autorkou je rakúska grafička Vera Riederová. Pôvodný nápad sa pred siedmimi rokmi zrodil v hlave kostolníka v jednej z viedenských farností, ktorý nechal otvorené kostolné dvere a s prekvapením pozoroval, že do chrámu vchádzajú „náhodní“ okoliadúci. Tak vzniklo toto jedinečné podujatie, ktoré chce umožniť všetkým návštevníkom bez ohľadu na ich vierovyznanie prežiť rozmanitosť, ktorú

kresťanstvo ponúka. Podujatie má základné ciele:

Priblíženie kresťanstva - kresťanstvo je veľmi bohaté a pestré na kultúrne i duchovné hodnoty. Projekt chce ponúknuť tieto hodnoty nenúteným spôsobom všetkým ľuďom. Zmyslom je, aby sa každý účastník obohatil o pozitívnu skúsenosť spojenú s kresťanstvom a Cirkvou.

Priestor na stretnutie - kresťanstvo je náboženstvo vzťahov. Aj preto chce „Noc kostolov“ vytvoriť priestor na stretnutie v atmosfére, ktorú „Noc kostolov“ vytvára. Návštevníci majú možnosť stretnúť sa s kresťanstvom prostredníctvom rozhovoru, hudby, umenia či zážitku.

Otvorenosť - kresťanstvo pozýva k sebe všetkých, podujatie je určené pre čo najširšiu verejnosť, bez ohľadu na rasu, farbu pleti, pohlavie, reč či vierovyznanie. Kultúrne pozadie programu, sprístupnenie bežne neprístupných miest a atmosféra noci môžu byť pre všetkých dobrou motivačiou zúčastniť sa.

Spoločenský a kultúrny dosah - kresťanstvo sa výrazným spôsobom podieľa na spoločenskom a kultúrnom živote našej spoločnosti. „Noc kostolov“ chce prezentovať nielen vzácne budovy, interiéry, sochy a obrazy kostolov, ale aj iné kultúrne dimenzie kresťanstva, ktoré majú celospoločenský dosah.

Pokračovanie noci - kresťanstvo je náboženstvo ponúk, ktoré k sebe neustále pozýva všetkých ľudí.

Podujatie „Noc kostolov“ chce odhaliť všetkým zúčastneným ďalšie ponuky, nechce byť len jednorazovým podujatím. Atmosféra a program podujatia môže účastníkov vtiahnuť do ďalších rôznych aktivít vo farnosti počas roka.

Pri získavaní informácií o tomto jedinečnom projekte ma zaujalo vyjadrenie spisovateľa Daniela Heviera, ktorý o svojom vzťahu ku kostolom povedal: „Ja kostol potrebujem a mám k nemu intímny vzťah. Rád kostol navštevujem aj mimo bohoslužieb, keď sa potrebujem stíšiť, otvoriť Bohu, poďakovať i prosiť modlitbou. Kostol je premodlený priestor, ktorý k nášmu vnútornému rozhovoru s Bohom pridáva silu modlitieb státisícov tých, čo tam boli pred nami alebo sú tam s nami. Preto je dôležité, že sa v ňom stretávame ako spoločenstvo, veriaci, ktorí v mnohom tvoríme cirkev. A to najpodstatnejšie je - že je tam s nami a uprostred nás náš Otec, náš Boží brat Kristus, všetci tí, ktorí s nami tvoria neviditeľný, ale nepretržitý a existujúci príbeh nášho putovania do večnosti.“

H. Gorylová, Foto: M. Escherová



OZNAMY

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY 6-7/2012

JÚN 2012

Všeobecný: Aby veriaci v Eucharistii rozpoznali živú prítomnosť zmŕtvychstaleho Pána.

Misijný: Aby kresťania v Európe znovu objavili svoju pravú totožnosť a s väčším nadšením ohlasovali evanjelium.

Úmysel KBS: Aby kňazi boli dobrými duchovnými pastiermi im zverených veriacich.

ADORÁCIA

V Radošine na prvý piatok od 12. hod. do začiatku sv. omše.

VYSLUHOVANIE SVIATOSTI ZMIERENIA

Denne — okrem nedele, pol hodiny pred sv. omšou vo farskom kostole

K prvému piatku:

- **V Radošine** v pondelok od 16.30 do 18.00 hod., v stredu po rannej sv. omši, v piatok od 8.00 do 9.00 hod. a popoludní od 15.00 do 16.30 hod.
- **V Behynciach** v utorok od 16.30 do 18.00 hod.
- **V Bzinciach** vo štvrtok od 16.30 do 18.00 hod.

Farská knižnica informuje: Otváracie hodiny farskej knižnice zriadennej v priestoroch obecnej knižnice na Obecnom úrade v Radošine sú: **streda od 13.00 do 16.00 hod.**

KATECHÉZA

Sviatosť krstu: Rodičia, ktorí žiadajú o krst svojho dieťaťa, si dohodnú termín krstu a katechézy pred ním s kňazom osobne, alebo telefonicky (038 5398281, 0905 345869). **Sviatosť krstu sa udeľuje jedenkrát v mesiaci – v tretiu nedeľu.**

Sviatosť manželstva: Snúbenci aspoň tri mesiace pred plánovaným termínom sobáša prídu na farský úrad a žiadajú o udelenia sviatosti manželstva.

Príprava dospelých na prijatie sviatosti: Príprava na prijatie sviatosti krstu dospelých, prípadne iných sviatostí, trvá dva roky.

VÝZNAMNÉ LITURGICKÉ DNI

JÚN 2012

3.	Najsvätejšia Trojica	slávnosť
7.	Najsvätejšie Kristovo Telo a Krv	slávnosť
15.	Najsvätejšie Srdce Ježišovo	slávnosť
16.	Nepoškvrnené Srdce Panny Márie	spomienka
24.	Narodenie Ján Krstiteľa	slávnosť
29.	Sv. Peter a Pavol, apoštoli	slávnosť

JÚL 2012

2.	Návšteva Panny Márie	sviatok
5.	Sv. Cyril a Metod, slovanskí vierozvestovia	slávnosť
11.	Sv. Benedikt, opát, patrón Európy	sviatok
16.	panna Mária Karmelská	spomienka
17.	Sv. Andrej Svorad a Beňadik, patróni našej diecézy	sviatok
25.	Sv. Jakub, apoštol	sviatok
27.	Sv. Gorazd a spol.	spomienka

JÚL 2012

Všeobecný: Aby každý človek mal bezpečné a spoľahlivé pracovné podmienky.

Misijný: Aby kresťanský dobrovoľníci na misijných územiach svedčili o Kristovej láske.

Úmysel KBS: Aby náš národ zjednocovalo dedičstvo vierozvestov svätých Cyrila a Metoda a ich žiakov.

SPRÁVY ZO ŽIVOTA FARNOSTI

- Na Kvetnú nedeľu 1. apríla vstupoval pán dekan s asistenciou slávnostne do kostola cez špalier utvorený deťmi i niektorými dospelými veriacimi s ratolesťami v rukách.
- V dňoch 5.4 – 7.4. v čase Veľkonočného Trojdnia sa veriaci schádzali v kostole na modlitbách ranných chvál, večpíer a kompletória.
- Na Veľký piatok po sv. omši sa po prvýkrát konala krížová cesta vonku okolo kostola, zastavenia boli symbolicky označené stužkami. Účasť na nej bola veľmi bohatá.
- 15. apríla odsľúžil pán dekan svätú omšu za dve prítomné deväťdesiatničky – Helenu Manasovú a Máriu Petrusovú.
- 29. apríla v nedeľu Dobrého pastiera sa veriaci stretli popoludní v kostole, aby sa tak zapojili do celosvetovej modlitby za kňazské a rehoľné povolania.
- 12. mája 2012 sa koledníci Dobrej noviny z našej farnosti zúčastnili na Misijnej púti detí v Rajeckej Lesnej.
- V nedeľu 20. mája bolo v našej farnosti prvé sväté prijímanie našich tretiaikov.
- V týždni 28. mája až 3. júna sa deti sa deti zapojili do celoslovenskej kampane usporiadanej eRkom Vypni telku, zapni seba. V tomto roku sa niesla v znamení Obujme sa do života.
- 1. júna sa po prvýkrát zapojila naša farnosť do akcie Noc kostolov. Podľa odozvy sa zdá, že sa toto krásne podujatie stane tradíciou.



Helena Manasová a Mária Petrusová s p. dekanom po sv. omši za deväťdesiatnikov.